13. A: *contra after autem deest; ib. A: quia deest. 15. A: in celum in celis.* 20. A: *utiles sunt aut.* 23. A: *Christum.* 33, 34. A: *sed dixit — illo deest.*

14. Psalm. LXXII, 8, 9. 27. Simon, i. e. Magus. 32. Joh. III, 2.

*Christus mirabilia propter confirmationem infidelium faciebat, non propter ipsos quos sanabat (ipsos enim in fide sanare poterat, non in signo), manifestum est quia modo cum nullus sit infidelis, faciendorum miraculorum 5 necessitas non est; ergo si inutile fecerit signum, falsus est propheta, quia non facit ut alium edificet in fide sed ut se ostendat in opere.* Hec Crisostomus.

Ex istis verbis huius sancti patet quod fideliter et utiliter exposuit hanc scripturam usque ad fundamentum.  
10 In ea notat enim primo grammaticam de attencione, quomodo supra simplicem inspeccionem dicit diligentem et providam intuicionem; et sic videtur duo dicere, scilicet hanc prudentem attencionem et fugam mali post perceptam maliciam, et tunc construitur cum 15 ablativo, ut in proposito, sed primo modo cum accusativo, ut *Psалмо LXXVII, 1: Attendite popule meus legem meam.* Unde metricus

*Percipit attendens, attendit homo fugiensque.*

Et sicut iste sanctus exponit, Christus omnisciens precepit sue ecclesie diligenter cavere a falsis prophetis, quos scivit in sua ecclesia successuros. Nec dubium, ut litera Christi sonat et iste sanctus exponit, intelligit per istos falsos prophetas istas sectas quatuor que de se verificant verba Christi. Opera enim illorum et vita 25 testantur quod Christus de illis prophetaverat verba ista. Cum enim Christus sit omnisciens, cognovit tales lupos dispersuros oves futuros in ecclesia. Cum ergo faciunt tantum malum in Christi ovibus et de nullis aliis magis verificatur prophecia Domini, quis negaret 30 hec verba Christi illis competere aut quod specialiter de illis Dominus prophetavit?

The four sects  
are the false  
prophets.

## CAP. LI.

Non possumus autem omnia verba istius sancti exponere que quoad interpretationem istius verbi evangeli loquitur sapienter, sed quedam sunt propter subtilitatem materie transcurrenda. Primo quidem patet ex sensu verborum Domini quod loquitur de falsis prophetis futuris in ecclesia militante, dum mandat ab

The warning is  
clearly against  
future false  
prophets.

8. A in marg.: *Johannes.* 18. AB in marg.: *Versus.* 32. B in marg.: *48.* 36. A in marg.: *t.*

illis attendere. Attencio enim evangelica hec non potest ad sanum sensum referri ad illa que hominibus sunt preterita, ut nemo sane mandat nunc quod homo attendat ad pericula, que sunt in aquis diluvii; ideo periculum istorum falsorum prophetarum a quibus Christus mandat attendere pro tempore huius doctrine evangelice est futurum et nichil consequens, quia prius dictum est quod fides ecclesie fuit per infideles duplices insultanda, scilicet per infideles a principio extrinsecos et per hereticos qui prius fideles fuerant et postmodum infideles; et illos vocat Christus falsos prophetas; falsos quidem quia patenter deviant a semita Iesu Christi; et cum ipse sit prima veritas, necesse est istos sic devios esse falsos. Prophetas autem oportet ipsos esse, quia oportet ipsos esse hypocritas et per consequens oportet ipsos false dicere futurum gaudium atque iudicium; nec ponamus vim in isto, si sequatur: Isti sunt falsi prophete, ergo sunt prophete, sicut videtur Crisostomum large loqui; et videtur evangelium Joh. XVIII, 13 loquens de Cayfa: *Cum, inquit, esset pontifex anni illius, prophetavit dicens: Expedit unum hominem mori pro populo.* Si autem quis dixerit quod, sicut non sequitur; Iste est falsus denarius ergo denarius, quia fructus denarii privatur per inexistenciam falsitatis, ita sciendum est de falso propheta: non contendo vero in ista dissensione verbali, sed noto verbum quod sequitur quod *veniunt ad fideles in vestimentis ovium;* cum enim hec secte quatuor sint generatio adultera, oportet quod sophistice | querant signa; ideo non dicit Christus quod veniunt in mente vel voluntate ovium, in quibus subiectatur christiana religio sed in vestimentis ovium. Per hoc enim potest hypocrita illudere magis fidelibus. Et ita non sequitur, si sic veniunt in vestimentis ovium quod sunt oves, cum Christus dicit postmodum quod intrinsecus sunt lupi rapaces. Et cum tota personalitas hominis consistit in spiritu et non in vestibus, patet quod ex hoc sequitur quod sunt lupi rapaces. Et cum hii false prophete pretendunt se esse prelatos vel doctores ecclesie, patet quod talium aliqui sunt vere pastores vel adiutores ecclesie, aliqui vero falsi hypocrite et ad prudenter discernendum distinc-

Not all who  
have sheep's  
clothing are  
sheep.

cionem istorum apponenda est magna diligencia viatori. Ideo dicit magister optimus: *A fructibus eorum cognoscetis eos.* Si enim sunt veri pastores, tunc in moribus secuntur Christum et per consequens sunt terra aratro Dei trita gerens frumentum in mentibus fidelium quos eciam colunt. Si autem privaturn hoc fructu, tunc sunt lupi vel vulpes.

Ponit autem Crisostomus tres condiciones que hiis Three notes of lupis convenient, prima quod lupus verso capite in the wolf; pride, 10 aere contra celum ululat, secunda condicio est quod lupus carnibus delectatur, tercua condicio est quod lupus nunquam visitat oves nisi propter earum malum. Et tres condiciones contrarie sunt de ove.

Incipe ergo a Romano pontifice cum suis complicibus The pope 15 et vide si verba humilitatis et fragilitatis pastores se manifests these. confitentes in officio suo deficere ista secta vociferat, claim of power. quin pocius inutiliter potestatem suam magnificat quod sit immediatus Christi vicarius hic in via et quod habet tantam potestatem, sicut habuit aliquis apostolus 20 vel maiorem; et ita potest quemcunque voluerit a peccato absolvere, quecunque privilegia celestia concedere et non peccare, dum occupaverit istud officium.

Sed ubi rogo maior blasphemia contra Deum? cum Petrus peccavit negando Christum et ceteri apostoli 25 peccaverunt. Numquid iste lupus sit maior illis apostolis?

Sed omnia ista hypocritice pretenduntur propter fastum et cupidinem rerum mundi, nec est aliqua alia utilitas in hac blasphema pompacione sed periculum satis spissum. Ideo debet christianus notare doctrinam Criso- 30 stomi et videre prudenter quid talis lupus fundat ex sinceris floribus scripturarum et ibidem pedem figere non amplius credendo tali lupo quicquid dixerit. Et eodem modo tractandum est cum episcopis et vulpibus

The bishops are like him, as it were, foxes.

sodalibus talis lupi. Nam Cant. II, 15 Spiritus Sanctus 35 conqueritur in hec verba: *Capite nobis vulpes parvulas que demolintur vineas.* Vulpes autem plene sunt ad exercendum maliciam suam sed parvule in virtute; habent autem officium istud diabolicum quod demolintur vineas, hoc est, ecclesias Christi nituntur de- 40 struere, doctor autem catholicus debet versicias eorum

9. A in marg.: 1. 10. A in marg.: 2. 14. A in marg.: A.  
15, 16. B: *pastoris se confitentes.* 17. A in marg.: *Conclusiones blasfeme.*  
23. A in marg.: *Obieccio.* 29. A: *Ideo dicit christianus. Ideo debet christianus.* 32. A: *tali vulpi.*

apprehendere et doctrinam Christi audacter populo publicare. Et eodem modo dicitur de monachis, canonicis ac fratribus quoad suam oracionem atque ieunium de excellencia meritioria vite eorum qua ypocritice fingunt se excedere alios de secta simplici christiana.<sup>5</sup>

2. Ravine:  
Many have  
been slain  
through papal  
indulgences,  
e. g. for the  
war in Flanders.

Secunda vero condicio lupina, scilicet quod carnes comedit, stat in hac secta quadruplici, quia notato quam scienciam ista curia Romana diligit, fidelis statim inventet quod non fidem scripture sed contenciones quibus pingues mundanos posset comedere; et ad hoc <sup>10</sup> vadunt sue censure, citaciones et alia que ypocritice concedunt viantibus; et breviter difficile est christianum docere quod tirannus cesar Romanus ut Dioclicianus vel alias plures fideles occiderit quam occidit Romanus episcopus. Occidit enim quosdam fideles dando suis <sup>15</sup> irregularibus indulgencias, ut patet de occisis *Flandrensis* et multis aliis occisis in bellis papalibus.

Other deaths  
have been  
caused by  
citations and by  
imprisonment  
inflicted on the  
faithful.

Occidit secundo citando multos fideles ad curiam tam in aqua quam in arida multis modis. Et tertio occidit incarceratione et mortibus multis aliis fideles <sup>20</sup> quos citat ad curiam dum dicunt sibi evangelicam veritatem. Dimitto autem occasionem anime per infidelem heresim, quia innumerabilis est numerus talium occisorum et delictum est eo amplius quo heresis infidelitatis cum potestate pretensa mundana per istos ypocritas commisetur.

3. Mischief.  
They do not  
the work of  
shepherds but  
rob and slay  
the flock.

Quoad terciam condicionem patet quod nec papa nec secta sua nec aliquis prelatus trium sectarum sequentium unquam visitat ovile christianorum ad eorum salutare commodum secundum triplex officium pastorale, <sup>30</sup> sed ut furetur, mactet et perdant. Cum enim omnes hee secte quatuor non intrarunt per ostium in ovile ovium, manifestum est ex dicto Christi Joh. X quod sunt *fures et latrones*, et per consequens sive in persona propria sive per nuncios et literas suas venerint, hoc <sup>35</sup> est principaliter ut furentur et mactent et perdant animas quoad Deum, quia si cum istis paribus vicem gerunt alicuius apostoli, hoc est solummodo Scariothis, et breviter attende ad leges suas, ordinaciones sive <sup>400<sup>a</sup></sup> miracula et in maiori parte non sapiunt utilitatem <sup>40</sup> anime ad beatitudinem acquirendum sed fastum seculi

6. A in marg.: B. 13. B: *Dioclicianus*. 19. A: *in before arida* deest. 27. A in marg.: C. 29. B: *nunquam*. 31. A: *enim deest*. 36. A: *mactent*. 41. A: *sed statim*; ib A in marg.: *De Eucharistia*.

vel lucrum, ut heresis eorum de sacramento altaris, ubi concedunt sacerdotibus suis potentiam transsubstanciandi vel ad nichilandi panem. Cum miraculum istud non sit sensibile, nec cedit ad bonum mundi sive ecclesie, quis dubitat quin sit mendacium hereticum per yprocrisim palliatum? Unde si sententia huius Johannis de christianis sit vera, patet quod pauci vel nulli de ipsis sectis quatuor sunt christiani sed sex officia que fingunt se facere in ecclesia sunt yprocritice palliata.

Transubstan-tiation.

10

## CAP. LII.

Sequitur in textu evangelii: *Numquid colligunt de spinis uras aut de tribulis ficas?* Sic omnis arbor bona fructus bonos facit, mala autem arbor fructus malos facit; non potest arbor mala fructus bonos facere neque arbor bona fructus malos facere. Omnis arbor que non facit fructum bonum excidetur et in ignem mittetur; igitur ex fructibus eorum cognoscetis eos.

Super quo Augustinus: *Quo loco error illorum maxime cavendus est, qui de his ipsis duabus arboribus duas naturas opinantur esse, quarum una sit Dei et altera nec Dei nec ex Deo.* De quo errore libris aliis et iam disputatum est uberiorius, et si adhuc parum est, disputabitur; nunc autem non eos adiuvare istas duas arbores docendum est. Primo quia de hominibus eum dicere tam clarum est, ut quisquis precedencia legerit et subsequencia, miretur eorum cecitatem. Deinde attendunt quod dictum est: *Non potest arbor bona fructus malos facere neque mala bonos.* Et ideo putant neque animam malam fieri posse, ut in melius per Dei gratiam commutetur neque bonam in deterius, quasi dictum sit: *Non potest arbor bona mala fieri, neque mala bona fieri, sed dictum est:* Non potest arbor bona fructus malos facere neque mala bonos. Arbor est quippe ipsa anima, id est, homo ipse, fructus vero opera hominis; non igitur potest malus

Augustine:  
This text gives  
no support to  
the heresy of  
the  
Manicheans.

9. A: *in ecclesia deest.* 10. B in marg.: 49. 14. A: *fecit.* 18. A in marg.: *Augustinus.* 19. B: *est deest;* ib. B: *duabus deest.* 21. B: *De quorun.* 21, 22. B: *libris aliis disputatum est uberiorius.* 25, 26. A: *et sub sequencia miretur.* 27. A in marg.: *Quod arbor est ipsa anima id est homo ipse fructus vero opera eius secundum Augustinum.* 34. A: *opera eius.*

10. Matth. VII, 16—20. 18. De sermone Domini in monte I. c. p. 232.

*homo bona operari neque bonus mala. Malus ergo si rult bona operari, bonus primo fiat. Sic et alio loco evidencius dicit ipse Dominus: Aut facite arborem bonam aut arborem malam. Quod si duas naturas istorum his duabus arboribus figuraret, non diceret: Facite. Quis enim hominum potest facere naturam? Deinde eciam ibi cum ipsarum duarum arborum mentionem fecisset, subiecit: Ypocrite, quomodo potestis bona loqui, cum sitis mali. Quandiu ergo quisque malus est, non potest facere bonos fructus. Si enim bonos fructus fecerit, iam malus non erit. Sic verissime dici poterit: Non potest nix esse calida, cum enim calida esse ceperit, non iam eam nivem sed aquam vocamus. Potest ergo fieri ut que nix fuit non sit. Non autem potest fieri ut nix calida sit. Sic potest fieri, ut qui malus fuerit non sit malus, non tamen fieri potest ut malus bene faciat. Quia eciam si aliquando utilis est, non hoc ipse facit, sed fit de illo divina providencia procurante, sicut de Phariseis dictum est: Que dicunt facite, que autem faciunt facere nolite. Hoc ipsum quod bona dicebant et que dicebant utiliter audiebantur et fiebant, non erat illorum. Super cathedram enim, inquit, Moysei sedent. Per divinam igitur clemenciam et providenciam legem Dei predicantes possunt esse audientibus utiles, cum sibi non essent. De talibus alio loco per prophetam dictum est: Seminastis triticum et spinas messuistis, quia bona precipiunt et mala faciunt. Non ergo qui eos audiebant et faciebant que ab eis dicebuntur de spinis uvas legebant, sed per spinas de vite legebant uvas, tamquam si manum aliquis per sepiem mittat, aut certe de vite, que sepis fuerit involuta, uvas legat, non spinarum est fructus ille, sed vitis.*

We must learn what to look for as fruits.

*Rectissime sane queritur quos fructus nos attendere voluerit, quibus cognoscere arborem possimus. Multi enim quedam in fructibus deputant que ad vestimentum ovium pertinent et hoc modo a lupis decipiuntur, sicuti sunt ieiunia vel oraciones vel elemosyne que omnia nisi fieri eciani ab ypocritis possent non diceret superius: Cavete ne iusticiam vestram faciatis coram hominibus, ut videamini ab eis.*

2. A: *et deest.*    5. A: *fugaret.*    11. A: *potuit.*    13. A: *igitur.*  
 14. A: *fuerit.*    21. A: *super deest.*    23. A: *clemenciam et deest.*  
 30. B: *ut certe.*    33. B: *possumus;* ib. B in marg.: *Vestimenta ovium.*

3. Matth. XII, 33.    8. ib. 34.    19. Matth. XXIII, 3.  
 21. ib 2.    25. Jerem. XII, 13.    30. Matth. VI, 1.

*Qua sentencia preposita ipsa tria exequitur, elemosynam, ieunium et oracionem. Multi enim multa dant pauperibus non misericordia sed ambitione et pompa seculari, igitur gloria inani alia quam Dei largiuntur. Et multi orant vel pocius videntur orare, non Deum intuentes sed hominibus placere cupientes. Et multi ieunant et mirabilem abstinenciam pretendunt eis, quibus ista difficultas videntur, et honore digna existimantur, et huiuscemodi dolis eos capiunt, dum aliud ostentant ad decipiendum, aliud exserunt ad depredandum vel interficiendum eos qui sub isto vestimento orino lupos videre non possunt. Hi igitur non sunt fructus de quibus cognosci arborem monet. Ista enim cum bono animo in veritate fiunt, proprie sunt ovium vestes; cum autem malo in errore non aliud quam lupos contegunt. Sed non ideo debent oves odisse | vestimentum suum, quia plerumque illo se occultant lupi.*

Alms, prayer  
and fasting are  
not fruit, but  
sheep's clothing  
in which the  
wolf may be  
disguised.

The fruits of  
the corrupt tree.

*Qui sunt ergo fructus quibus inventis cognoscamus arborem malam? Dicit Apostolus: Manifesta vero sunt opera carnis que sunt fornicaciones, immundicie, luxurie, idolorum servitus, beneficia, inimicicie, contenciones, emulaciones, animositates, dissensiones, hereses, secte, invidie, ebrietates, comediciones et huius similia; que predico vobis sicut predixi, quoniam qui talia agunt regnum Dei non agunt neque possidebunt; neque gaudium virtutis fuit sicut voluntas; et hoc post ad sanctos pertinet, ad peccatores vero gestus magis et cupiditas deputanda sunt. Et qui sunt fructus per quos agnoscamus arborem bonam. Idem ipse consequenter dicit: Fructus autem spiritus est caritas, gaudium, pax, longanimitas, benignitas, bonitas, fides, mansuetudo, continencia etc.*

*Sane sciendum est, gaudium hic proprie positum. Mali enim homines non gaudere sed gestire dicuntur proprie, sicut superius diximus voluntatem proprie positam, quam non habent mali, ubi dictum est: Omnia quecumque vultis ut faciant vobis homines, hec et vos eis facite. Ex ista proprietate verbi quod gaudium non dicitur nisi in bonis eciam propheta loquitur, dicens: Non est*

2. B: dant deest. 8. Codd.: exerunt. 10. B: intercipiendum.  
16. B: quod illo se; plerumque deest. 17. A: inventus. 24. B: agunt  
neque. 24, 25. A: virtutis fit. 31. A: sicut superius diximus proprie  
positum. 36. A:qua gaudium; A in marg.: Nota quod boni proprie  
gaudent, quia gaudium non est proponisi in bonis.

18. Gal. V, 19 et seqq. 28. ib. 22 et seqq. 36. Matth.  
VII, 12. 37. Is. LVII, 21.

*gaudere impiis, dicit Dominus. Ita quoque posita est fides, non quecunque utique, sed fides vera. Et cetera que hic posita sunt habent quasdam imagines suas in malis hominibus et deceptoribus, ut omnino fallant et se et alios ad perditionem suam, nisi quisque iam mundum oculum et simplicem habuerit quo ista cognoscat. Optimo itaque ordine primo actum est de oculo mundando et deinde dicta sunt que caverentur salubriter.*

*Sed quoniam quamvis quisque oculo mundo sit, id est, sincero et simplici corde vivat, non potest tamen cor alterius perfecte intueri, quecunque in factis vel dictis apparere non potuerint, temptationibus aperiuntur.*

*Temptacio vero duplex est, aut in spe adipiscendi aliquod commodum temporale aut in timore amittendi. Et maxime cavendum est ne tendentes ad sapienciam que in solo Christo inveniri potest, in quo sunt omnes thesauri sapiencie et scientie absconditi: cavendum igitur est ne ipso Christi nomine ab hereticis vel quibuslibet aliis male intelligentibus et huius seculi deceptis amatoribus decipiatur. Nam ideo sequitur et monet dicendo: Non omnis qui dicit mihi: Domine, Domine, intrabit in regnum celorum etc. Hec Augustinus.*

A good tree is  
the man who is  
predestinate.

Videtur istum sanctum cavere de heresi Manicheorum de Deo bono et Deo malo; qua heresi Augustinus dicitur fuisse aliquociens irretitus, et sic propter evitandum istud periculum Augustinus videtur intelligere hec verba evangelica in sensu composito, ita quod iste sit sensus Domini: non stat quod sit arbor bona et fructus malos faciat nec econtra, ita quod solum intelligat per arborem bonam hominem predestinatum ad gloriam et arborem malam hominem prescritum ad penam perpetuam. Quamvis enim stat hominem facere bona de genere et esse iustum secundum presentem iusticiam, non tamen stat quod talis homo mereatur beatitudinem, sicut nec stat predestinatum mereri damnacionem, quantumcunque malum faciat secundum presentem iusticiam; et ita videtur quocunque peccatum prescriti esse infinitum gravius quam peccatum aliquod predestinati, quantumcunque magna blasphemia appareat secundum humanum iudicium; et eodem modo de qua-40 cunque virtute predestinati quod sit infinitum maior

7. A: *de mundo*. 13. A: *est deest*. 23. A in marg.: *Johannes*.

20. Matth. VII, 21.

quam virtus aliqua presciti, cum predestinatus per illam meretur beatitudinem et prescitus per virtutem suam, quantumcunque magna appareat, non potest beatitudinem composite promereri.

5

## CAP. LIII.

Probabile autem est hiis quibus dicta heresis suspecta Another sense: non fuerit uti alia logica in hoc loco, ita quod per the good tree is arborem bonam intelligatur simpliciter predestinatus the predestinate, ad gloriam et per arborem malam intelligatur simpli- the bad the reprobate.

citer prescitus ad penam perpetuam, et sic non atten-  
dendo ad regulam de sensu composito logicorum con-  
cedatur simpliciter quod arbor bona non potest fructus  
malos facere nec econtra, cum predestinatus non potest  
esse prescitus nec prescitus predestinatus ex invariabili  
15 noticia vel preordinancia Dei nostri. Omnia quidem que  
evenient de necessitate evenient et cameracio verborum  
utencium ista logica est similior verbis textus et faci-  
litor ad glossandum. Et supponendo priorem logicam Can a man be  
est difficultas si homo potest esse causa sue prede- the cause of  
20 stinationis vel divine presciencie; et arguitur hinc inde his own  
per plurimas raciones.

Videtur autem michi nunc istam materiam esse con- This is a vain  
tenciosam et inutiliem et ita, cum secundum regulas contention.  
Anselmi predestinatione et presciencia dicunt active  
25 actum predestinantis et prescientis et cum ille non  
poterit esse nisi fuerit eternus, nulla creatura posset  
esse principium huius actus. Actus tamen talis implicat  
multa tempore suo succedere que sunt in hominis  
potestate, et ita videtur probabile intelligendo terminos  
401b passive | quod nemo potest facere suam predestinationem,  
quamvis posset facere aliquid quod consequitur ad  
suam predestinationem, quia si homo est predestinatus  
in primo instanti temporis est verum, quod ipse est  
predestinatus; ideo predestinatione passiva vel est eterna,  
35 convertibilis cum predestinatione Dei eterna, vel semi-  
piterna, quam oportet in principio temporis incepisse.

5. B in marg.: 50. 11, 12. A: conceditur; A in marg. inf. fol. 401<sup>a</sup>:  
Prescitus non potest esse predestinatus nec econtra. 14. B: innerabilis.  
15. A in marg.: Quod omnia que evenient de necessitate evenient. 18. A  
in marg.: Dubium. 19. A: non potest. 22. A in marg.: Responsio.  
25. A: cum deest. 30. A: et nemo. 31. A: quod sequitur.

Aliqui ergo sunt actus in talibus Deo proprii quos oportet sibi singulariter reservare et alii actus de necessitate consequentes qui possunt homini communicari; ille autem qui tenet hanc logicam tenebit consequenter secundum quod per hanc sentenciam est dicendum, et 5 qui variat in hac logica in verbis secundum quod expedit variabit.

Chrysostom:  
Mystical sym-  
bolism of the  
grape.

Sed dimissa ista materia contencionem amantibus videndum est quid dicit Crisostomus in hoc loco. Nam super isto textu sic loquitur: *Uva misterium in se habet 10 Christi. Sicut enim botrus multa in se grana mediante ligno suspendit, sic et Christus multos fideles per signum crucis tenet adiunctos. Similiter etiam sicut ficus multa grana uno tegmine tenet inclusa, sic et multos fideles quasi quodam dulci caritatis amplexu una tenet ecclesia. 15 Et sunt in fiue signa hec caritatis et unitatis, caritatis quidem in dulcedine, unitatis autem in coniunctione gra- norum, sicut scriptum est: Deus qui inhabitare facit una- nimes in domo. In uva autem est pacientie quidem signum, quia in torculari mittitur, gaudii autem in spe 20 quia iuvinum letificat cor, sinceritatis quia non est aqua permixtum et delectacio suavitatis. De hiis autem scriptum est: Fructus autem spiritus est caritas, gaudium, pax, pacientia, bonitas, mansuetudo, fides, modestia, continencia. Spine autem sunt heretici, sicut sermo ipse demonstrat 25 superius dicens: Attendite a falsis prophetis. Ergo non possunt spine et tribuli ecclesiasticos fructus proferre. Sed quid proferunt? Vulnera, tribulaciones et cetera mala, quemadmodum spina vel tribulus ex quacunque parte illam conspexeris habet aculeos: sic et servos diaboli ex 30 quacunque parte consideraveris iniquitatibus pleni sunt ut servus diaboli. Si loquitur, in dolo loquitur, si tacet, male cogitat, si irascitur, insanit, si pacienter agit, tem- 35 pus exspectat nocendi et oportunitatem considerat, quando noceat. Si male agit, non erubescit, si bene facit, ad vanum gloriam propter homines facit. Quomodo proferat fruc- tum bonum, cuius radix diabolus est? Sub arbore bona et bestie et animalia requiescent, sub spinis autem nullum*

9. A in marg.: *Crisostomus.* 12. A: *lignum.* 15. A: *quasi deest.*  
19. B: *in deest before uva.* 28. B: *et cetera mala deest.*

1. Op. Imp. I. c. p. 830. 18. Psalm. LXVII, 7. 22. Psalm.  
CIII, 15. 23. Gal. V, 22, 23.

*animal requiescere potest nisi tantummodo serpentes. Sic iuxta fidem hominem et boni et mali homines pacem capere possunt; iuxta infideles autem homines nemo pacem potest habere, neque requiescunt in eis nisi tantummodo 5 serpentes, id est, demones qui habent cubilia in pectoribus eorum. Fructus eorum nulli procedunt ad unum: umbra enim refrigerii non est in eis, et verum est quidem, quia spinas et tribulos omnes iniquos hereticos appellavit; tamen forsitan sciens Dominus hanc heresim esse prevalitaram 10 pre omnibus tribulos eos appellavit quasi Trinitatis professores et triangulam impietatem in sua perfidia baulantes.*

*Non potest arbor bona fructus malos facere et non potest arbor mala facere fructum bonum. Non dixit: 15 arbor mala non potest fieri bona, sed neque arbor bona mala. Alioquin qui malus est a Deo esset quod malus est, et qui bonus, in Deo est quod bonus est. Nunc autem sicut dicit: Malus non potest facere fructus bonos, id est, quandiu malus est. Si vero factus fuerit bonus, 20 potest ut unusquisque quod malus est aut bonus voluntatis eius sit non nature. Nam si volebat et non poterat fructus bonos proferre nature erat. Si autem potest et non vult, arbitrii est non nature. Ergo servus Dei non potest facere malum. Et si videtur tibi aliquando quod 25 male facit, considera caute ipsum malum eius et invenies eum ab intus esse bonum. Nam ex proposito bono eciam quod videtur malum bonum est, quia bonum propositum malum opus excusat, malum autem opus propositum bonum non contempnat. Vidisti Moysen homicidium faci- 30 entem, sed non propter suam iniuriam sed propter servorum Dei vindictam. Vidisti Jacob aliud loquentem in lingua et aliud habentem in corde, cum diceret ad Esau, quia vidi faciem tuam, sicut qui viderit faciem Dei sed non ut deciperet eum sed ut compesceret.*

*35 Similiter, malus non potest facere bonum; et si videtur A bad man or an infidel tibi facere bonum, considera caute ipsum bonum et in- cannot do good. venies illud ab intus esse malum. Nam quod ex propo-*

*It is not said  
that the good  
tree cannot  
become bad, or  
vice versa; but  
that the tree  
while bad or  
good brings  
forth  
corresponding  
fruits.*

7. B: est omitted before *quidem*. 9. B: esse deest. 17. A: et  
qui bonum esset. 10. B: si autem. 21. B: Si videtu . Et deest.  
33. A: qui vidi. 34. B: ut compescere dixit.

33. Gen. XXXIII, 10.

malum propositum non excusat; malum autem propositum bonum opus condempnat. Si videris infidelem humilem aut mansuetum, scito quia subdolus est in corde. De talibus enim dicit propheta: Molliti sunt sermones eius super oleum et ipsi sunt iacula. Si videris eum bona opera facientem, intellige quia propter homines facit. De illis enim dicit Dominius: Omnia faciunt, ut ab hominibus videantur. Sicut ergo bonorum hominum omnia eciam mala bona sunt, sic malorum hominum omnia eciam bona mala sunt. Si ergo videris aliquem Deum in veritate non colentem quasi bonum, ne credas oculis tuis et dicas illum bone vite, sed crede magis Deo quam tibi qui dixit: Non potest arbor mala facere fructum bonum. Si autem dicis illum bonum mendacem fecisti Christum. Tu enim vides que sunt in facie, Deus autem que sunt in corde. Sicut enim in orto multe sunt arbores fructum inutili facientes, in silvis autem non invenitur bonum faciens, sed aut non faciunt aut insipidum faciunt et acerbum: sic in ecclesia que ortus est Christi, Salomone dicente: Ortus conclusus, fons signatus soror mea; paradiſus cum fructu pomorum, multi sunt mali. In ecclesiis autem heresun que sunt silve deserte nemo est bonus, quia etsi aliquis est bonus, propter homines est bonus et non propter Deum.

Hoc secundum fidem dixi. Que sunt autem secundum rationem? Audi: Quicunque aliquid facit aliquid est propter quod facit et nemo facit aliquid propter nihil. Qui pugnat, propter predam aut propter gloriam victorie pugnat. Qui navigat, propter necessitatem aut propter lucrum navigat. Sicut nichil potest sine radice nasci, sic nichil potest fieri sine causa. Sic qui bonum facit aut propter retribucionem regni celestis facit aut propter iudicium pene. Interrogo ergo te: Infidelis propter quid facit bonum? Propter iudicium pene dicis. Sed non timet Deum. Quomodo autem timeat Deum ne peccet in opere qui non timet ne peccet in fide, cum sit peius male credere quam male agere. Propter retribucionem dicis, sed si sperat in Deum qui non curat utrum mendaciter

8. A in marg.: Nota quod bonorum hominum omnia eciam mala bona sunt, sic malorum omnia eciam bona mala sunt. 26. A: est deest. 34. B: faciet. 36. A in marg.: Nota quod peius est male credere quam male agere et melius bene credere quam bene agere.

4. Psalm. LIV, 22. 20. Cand. IV, 12, 13.

*credat autem vere, cum sit melius bene credere quam bene agere, quoniam fides sine operibus aliquid est etsi mortua est, opus autem sine fide nichil est. Ut quid ergo facit bonum? Ut videatur ab hominibus et laudetur, et ideo bonum illius malum est. Si enim sine labore poterat homo bonum facere in hoc mundo, credibile erat, ut infidelis faceret bonum propter hoc ipsum, quia bonum facere bonum est. Nunc autem cum hominibus in carne videntibus sicut contrarium sit bonum facere, sic difficile et prope impossibile, ut neque magni illi sancti perfecte potuerunt explere quod bonum est; quomodo infidelis faciat bonum cum tanto luctamine nullam spem retribucionis habens pre oculis suis? Quis agonem suscipit tam periculosum unde palnam non sperat? Quid ergo? Sine dubio sperat aliquid, ergo faciat bonum: quod est illud ut mereatur ab hominibus gloriam vanam. Nam multam dat virtutem homini ad laborandum concupiscentia vane glorie; et si cum indulgencia possum dicere maiorem dat virtutem homini hypocrite concupiscentia vane glorie, quam fidelibus spes regni celestis. Et hec est racio, contra spem regni celestis adversatur natura carnis. Concupiscentia autem vane glorie ex carne est: et ideo consentit ei carnis natura. Ideo ergo dicit: Omnis arbor que non facit fructum bonum, excidetur et in ignem mittetur, quia et mala arbor videtur facere iusticiam sed non bonam nec ad usum proficien tem. Nam qui propter Deum facit iusticiam, Deus illam mandavit et facit. Qui autem propter vanam gloriam facit bonum, diabolus illud facit; et ideo diabolus delectatur in eo. Falsos igitur christianos quo Deus in ignem mittendos promittit Christus, quo modo tu putas participes gracie tue? Hec Crisostomus.*

Right belief  
better than  
right action.

Vain glory a  
powerful  
motive.

## CAP. LIV.

Ad intelligendum verba subtilia huius sancti oportet notare distinciones et equivocaciones communium terminorum. Nam bonum et malum dicuntur satis equivoce ut aliquid est bonum nature, sic quelibet

We must be  
precise in  
language.

3 B: faciat. 7, 8. A: quia facere bonum est. 9. A: sit contrarium. 13. B: Quid agonem. 15. B: ideo facit bonum. 19. A: homini deest. 20. B: hec deest. 22, 23. A: consistit ex carnis natura. 27. A: et facit deest. 30. B: Deus deest. 31. Codd.: modo deest. 32. A in marg.: 51; A in marg.: Johannes. 35. A in marg.: 1.

*creatura, et aliud bonum moris cuiusmodi sunt virtutes.*  
 Distinction  
between natural  
and moral good. *Media autem inter ista vocantur a quibusdam bona de genere, quia aliquam similitudinem habent cum virtutibus et a circumstancia quadam necessaria ad meritum fidelis deficiunt, sicut ille prescitus qui facit 5 bonum ecclesie sed deficit in virtute finalis perseveranie.*

Tales igitur, licet sint in gracia secundum presentem iusticiam, tamen cum habent peccatum finalis impenitencie, quia peccant continue in Spiritum Sanctum, 10 deficiunt a gracia predestinacionis; ideo quicquid fecerint non est meritorium vite eterne sed continue edificant ad iehennam.

Two kinds of  
evil; of pain,  
of guilt.

Et sic duplex est malum, scilicet malum pene et malum culpe. Malum pene est pena nociva et capit 15 subdivisionem multiplicem sicut pena; malum autem culpe est ipsa culpa et multipliciter dividitur sicut culpa. In ipsis autem distinctionibus latent quedam equivocaciones; ideo cum contradiccio non | nominis tantum 401<sup>a</sup> sed rei et nominis non repugnat quod iste sanctus 20 cum aliis dicat quod bonum virtutis sit aliquid et nichil, sic bonum vel malum aliud; et sic de predicationibus aliis in quibus doctores multum equivocant.

We should  
rejoice in pain,  
since it is  
ordained by  
God.

Difficultas autem antiqua est de duplice membro 25 mali, cum sancti ut fidem accipiunt quod omne malum pene sit iustum a Deo volitum et causatum; et sic sancti debent de omni malo huiusmodi delectari. De malo autem culpe est sermo multiplex, cum quidam dicunt quod non est sed deest, et loquendo de culpa vel 30 peccato formaliter pene omnes concedunt quod non est a Deo et (ut Augustinus concedit) non habet causam efficientem sed deficientem.

Whether sin  
exists.

Super quo verbo quidam mussitant cum peccatum, si est in subiecto, peccante aliquo subiectatur et Deus 35 vult punire peccatum et ecclesie sue proficere; ymmo Spiritus Sanctus dicit: *Omnis qui facit peccatum servus est peccati.*

2. A in marg.: 2. 3. A in marg.: *Bonum tripliciter nature et moris et bonum de genere malum duplex pene et culpe.* 5. A in marg.: 3. 14. A in marg.: 1. 15. A in marg.: 2. 18. B: *in his autem.* 21. B: *aliquid deest.* 22. B: *et malum;* B in marg.: *Duplex malum.* 26, 27. A in marg.: *Malum pene.* 30. B in marg.: *Peccatum.* 34. A in marg.: *Obiccio.*

37. Rom. VI, 17.

Ex quibus videtur quod habet causam proficiētēm, efficientēm et subiectantēm et finientēm et dominatur peccatori ipsum facienti, licet serviat Deo nostro.

Tales sunt multe equivocaciones stantes in rationibus analogicis et dimitentes defectus qui sunt veraciter ipsum nihil. Nec contingit logicum loqui de peccato in ista materia, nisi vel scienter vel ignoranter equivocaciones huiusmodi demonstraret.

Sed ulterius notandum est secundum sanctos et specialiter secundum Augustinum quod res dicitur habere triplex esse, scilicet esse intencionale vel ideale, quod habet in Deo, et esse causale quod habet in causis secundis. Vel tercio esse individuale vel effectuale, quod habet in natura sua propria; et in ista equivocatione laborant plurimi in loquendo. Et sic quidam concedunt quod malum pene habet esse ideale vel intencionale eternum in Deo; cum Deus eternaliter intendit quod peccatum ad mundi pulcritudinem et beatorum gaudium puniatur. Peccatum autem Deus non intelligit per ydeas, sed (ut placet Lincolniensi) per eternam carenciam idearum. Et iuxta tales equivocaciones ponunt doctores conclusiones quas non omnes auditores intelligunt, ut communiter dicitur quod Deus non vult quod aliquis peccet, licet velit quod peccatum diaboli vel hominis puniatur; et sic fabulantur logici de multis consequentiis in quibus studiosissimi sunt decepti, ut ista consequentia secundum logicos est formale: Istud peccatum punitur, ergo informat vel instituit peccatorem; et: Deus vult quod illa consequentia sit bona, et Deus vult antecedens; ergo Deus vult et consequens, et per consequens Deus vult quod istud peccatum instituat peccatorem. Et in ista materia laboravit sollicite Bradewardinus. Videtur enim ipsum dicere quod Deus vult quod homo peccet, sicut Deus vult quod puniatur ad pulcritudinem universi, et sic Deus necessitat hominem ad peccandum, sicut est auctor peccati.

Et quantum ad controversias sanctorum per detectiones equivocancium videtur evadere, et ita sicut Deus

Three kinds of  
being: ideal,  
causal,  
individual.

Some (as  
Bradwardine)  
say that God  
ordains sin.

11. A in marg.: *Esse triplex.* 17. B: *cum Deo.* 19. B: *bonorum gaudium.* 20. A in marg.: *Lyncolniensis.* 23. A: *quod deest.*  
33. A in marg.: *Opinio Bradwardyni de peccato.*

eternaliter intelligit peccatum, vel quod homo peccet,  
sic eternaliter ordinat quod sic peccet.

Wyclif, being suspected of heresy, dares not speak thus.

Ego autem *cum sum magis suspectus de heresi*, non audeo ita loqui sed concedo quod peccatum diaboli incepit in mundi exordio et Deus ipsum intellexit et 5 novit sine idea peccati (ut placet Lincolniensi). Et ita non est consequencia naturalis vel bona, ut dicunt logici, ubi alterum extremum est esse primum peccati, cum Deus non velit istam consequenciam esse bonam; et ita malum pene habet ideam eternam in Deo sed 10 non taliter malum culpe; et ita concedunt quidam cum Apostolo Eph. I, 5 quod *Deus eligit predestinatos in Christo ante mundi constitutionem*.

The predestinate are elected before the world was made.

Sed dubitatur ulterius si predestinati sint electi ante mundi constitutionem, et videtur quod sic, quia oportet 15 quod Dei predestinatio vel Dei activa eleccio pro qualunque mensura fuerit veritatem habeat terminantem. Ideo concedunt quidam tamen pro nomine et terminis anagogicis quod hoc positivum quocunque fuerit est eternum; et sicut Deus eternaliter eligit et ordinat crea- 20 turam, sic illud eternaliter est ordinatum et electum a Deo et eternaliter habet esse ideale in Deo. Sed negant talia cum nominibus substantivis que connotant qualitatem vel esse existentie creature. Et ita videtur quod pena peccati fuit ante mundi exordium ordinata. 25 Causa enim peccati est a Deo volita, licet non sit a Deo volitum quod sic peccet. Et patet quodammodo unde est malum, quia malum pene est a Deo et malum culpe est a creatura peccabili, licet ordinancia Dei eterna de illo malo precesserit. 30

In what sense God ordains sin.

Sed difficultas communis est si peccatum a Deo fuerit ordinatum, sicut Deus eternaliter causam sibi efficientem ordinat et finalem. Et videtur Lyncolniensem dicere quod peccatum quoad esse suum primum non habet causam aliquam efficientem vel finalem, sicut peccatum 35 non est secundum esse suum primum, sed deest. Ideo loquendo de peccato lingue sepe balbuciunt sed loquendo de esse secundo peccati quod est esse necessarium atque felix, de quanto peccatum ex Dei gratia

3. A in marg.: *Opinio Johannis.* 7—8. B in marg.: *Non est consequencia bona, ubi (alterum) extremum est esse primum.* 12. B: *eligit.*  
14. A in marg.: *Dubitum.* 28—29. A in marg. int.: *Quod malum pene habet esse a Deo, malum culpe est a creatura peccabili.* 33. A in marg.: *Lyncolniensis.*

proficit et creaturis pluribus facit bonum; sic Deus vult peccatum et est a Deo ad bonum ecclesie ordinatum. Et tamen Deus non vult vel ordinat quod quis peccet, et ita laborant quidam anxie in equivocatione de deficere peccati et esse bono peccati quod quidam vocant esse secundum, licet peccatum non habeat esse primum.

<sup>402<sup>a</sup></sup>

Alię autem sunt difficultates notabiles | in sermonibus huius sancti, ut videtur innuere quod presciti qui sunt arbores de silva non faciunt fructum bonum, hoc est, iō opera ad suam beatitudinem promerendam, et si quandoque faciunt bonum de genere, hoc sit cum acerbitate peccati finalis impenitencie; et sic est malum non solum quoad tempus sed malum simpliciter. Propositum autem Pauli quo voluit persequi christianos et extinguere nomen Christi, quia credidit ipsum non esse Deum sed pure hominem fuit malum culpe, quia infidelitatis sed non malum finalis impenitencie; in ypocritis autem est communiter illud malum.

Unde quidam dicunt quod nos occidui sumus maniaci infideles, quia in penam peccati prioris sumus a Deo stulticia excecati quod peccatorem maximum ut papam ex statu perverso assumpto credimus impeccabilem, et sic in indulgenciis, in quiditate hostie consecrate et sic de peccatis similibus multi occidui maniaci sunt seducti. Potest autem probabiliter intelligi propositum esse bonum, quando homo sincere est in proposito ad secundum legem Christi ecclesie prodessendum et tunc evacuat inanem gloriam et errores particulares perfidie, ut Paulus habuit infidelem errorem de Christo, licet habuit rectum propositum generale; et sic sincerum et sanctum propositum facit in homine opus bonum, licet ad sensum equivocum foret malum.

Sin has no  
being, save in  
a secondary  
sense.

We western  
Christians are  
punished with  
blindness.

## CAP. LV.

Sequitur in texto evangelii: *Non omnis qui dicit: Domine, Domine, intrabit in regnum celorum; sed qui facit*

3—6. A in marg. int.: *Quod peccatum non habet esse primum sed deficere vel deesse sed habet esse secundum.* 7. A: *notabiles* twice.  
8. B: et *ut* videtur. 8, 9. A: *innuere quoniam sunt arbores.* 13, 14. A:

*Propositum autem mali.* 22. *assumpto;* ita codd.; recte: *assumptum.* 23. A in before *indulgenciis* deest. 28. A: et *Paulus.* 31. B: *esse bonum.* 33. B in marg.: 52.

34. Matth. VII, 21.

voluntatem patris mei qui in celis est, ipse intrabit in regnum celorum. Super quo Augustinus: *Ne putemus ad illos fructus iam pertinere, si quis Domino et magistro nostro dicat: Domine, Domine, et ex eo nobis arbor bona videatur. Sed illi sunt fructus, facere voluntatem Patris qui in celis est, cuius faciente se ipsum exemplum prebere dignatus est.*

To 'say' may be used of mere speech or may include the mind and will of the speaker.

*Sed merito potest movere quomodo huic sentencie conveniat illud Apostoli, ubi ait: Nemo in spiritu Dei loquens dicit anathema Jesu et nemo potest dicere: Dominus Jesus, nisi in Spiritu Sancto, quia neque aliquos habentes Spiritum Sanctum possumus dicere non intraturos regnum celorum, si perseveravint usque in finem nec intraturos possumus dicere Spiritum Sanctum non habere neque illos qui dicunt, Domine Domine, et tamen non intrant in regnum celorum, possumus dicere habere Spiritum Sanctum. Quomodo igitur nemo dicit: Dominus Jesus, nisi in Spiritu Sancto, nisi quia Apostolus proprie posuit verbum quod est, dicit, ut significet voluntatem et intellectum dicentis? Dominus vero generaliter posuit verbum quo ait: Non omnis qui dicit mihi: Domine, Domine etc. Videtur enim dicere eciam ille qui nec vult nec intelligit quod dicit, sed ille proprie dicit, qui voluntatem ac mentem suam sono vocis enunciat. Sicut paulo ante quod dictum est, gaudium in fructibus spiritus proprie dictum esse non eodem modo quo alibi dicit Apostolus. Non gaudet super iniquitatem, quasi quisquam possit super iniquitatem gaudere, quia illa elacio est anime turbide gestientis non gaudium; nam hoc soli boni habent. Ergo dicere videntur eciam illi qui non hoc quod sonant dicere videntur, ut intellectum cernunt et voluntatem agunt, sed voce tantum sonant, secundum quem modum Dominus ait: Non omnis qui dicit mihi Domine Domine intrabit in regnum celorum. Vere autem hoc proprie illi dicunt, a quorum voluntate et mente non*

2. B: *Augustinus 244.* (sic). A in marg.: *Augustinus.*      3, 4. A: *et magistro deest.*      4. A: *Domine once;*      5. B: *scilicet facere.*      10. B: *anathema,*      13–15. A: *celorum non habere deest.*      13. Codd: *si perseveraverint usque in finem deest.* Addidi.      15–17. Codd. *Neque illos-habere Spiritum Sanctum deest.* Addidi.      26. B: *eo modo.*      28. A: *possit.*      29. A in marg.: *quod boni proprie gaudent non autem mati licet habeant elacionem anime.*      30. A: *dicere videntur deest.*      31, 32. B: *cernant . . . agant.*      33, 34. A: *Domine once.*

2. De sermone Domini in monte I. c. p. 234.      9. I. Cor. XII, 3.      27. I. Cor. XIII, 6.

*abhorret prolatio sui sermonis, secundum quam significacionem Apostolus dixit: Nemo potest dicere Dominum Jesum nisi in Spiritu Sancto. Et illud ad rem maxime pertinet, ne decipiamur tendentes ad luminosam contemplacionem veritatis, non solum nomine Iesu Christi domini nostri per eos qui nomen habent et facta non habent, sed eciam quibusdam factis atque miraculis, qualia propter infideles, cum fecerit Dominus, monuit tamen ne talibus decipiamur arbitrantes ibi esse invisibilem sapientiam, ubi visibile miraculum viderimus; adiungit dicens: Multi dicent mihi in illa die etc. Hec Augustinus.*

Videtur hunc sanctum intendere quod non solum sufficit Christo dicere: *Domine, Domine* nudo sermone et intellectu anime, sed oportet quod dicat ad honorem Trinitatis sermone, anime intencione et tertio opere. Ideo signanter dicit Christus tertio sed qui facit voluntatem patris mei qui in celis est, ipse intrabit in regnum celorum.

Et patet quam insipida est instancia sophistarum qua arguant quod omnis qui ter dicit Domine, scilicet mente, opere et sermone, bis dicit Domine et per consequens omnis qui ter dicit Domine ut sic indisponit se ut intret beatitudinem, quia ut sic dicit Domine Domine, et impertinens foret textus Christi: *Non omnis qui dicit michi Domine Domine intrabit in regnum celorum, nisi binarius huius diccionis indisponeret hominem ad introitum beatitudinis.*

Dicimus autem sophistis quantum ad istum obiectum Answer to it. quod attendendum est non solum ad terminos in scriptura sed ad taciturnitatem vel omissionem terminorum cum precisione que in terminis est inclusa; et sic videtur Christum intelligere quod non sufficit ad beatitudinem quod homo dicat bis Domine, voce et mente, sed oportet quod addat tertium Domine, scilicet faciendo mandatum Dei in opere vel non sinentibus circumstantiis voluntatem Dei impleat propria voluntate.

Et hinc quidam capiunt quod quilibet salvandus exercitet suam potenciam quoad Patrem, recte credit

Christ warned us against being misled by miracles.

We must acknowledge Christ not only in word but in truth and in deed.

Sophistical contention.

2, 3. A: *Dominus Jesus.* 5. A: *Jesu deest.* 12. B: *istum sanctum.* 13. A in marg.: *Johannes;* ib. *Christo;* B in marg.: *Christiano.* 16. A: *tercio deest.* 28. A in marg.: *Responsio.* 37. A in marg.: *Nota.*

2. I. Cor. XII, 3.

exercitan | do suum intellectum quoad Filium, et tercio 402<sup>b</sup> oportet omnino quod finaliter et plene conformet voluntatem suam divino beneplacito quoad Spiritum Sanctum, eo quod Christus magis attendit ad bona opera quam ad verba, quia Deus non est Dominus nudorum ver-5 borum sed operum, cum sit realissima veritas in ab-stracto.

Other sophists  
try to shew  
that the  
command to do  
the will of God  
is superfluous.

Sed secundo quidam sophisticantes obiciunt subtilius quod oportet omnem dicentem Domine Domine facere ut sic voluntatem Dei patris, quia si elicit actum merito-10 torium et perseverat in actu huiusmodi usque ad mortem, tunc facit voluntatem Dei patris. Si autem quiescit in dicto binario et non usque ad mortem perseverat in gracia, tunc est veritas quod sic facit et per consequens tota Trinitas vult huiusmodi veritatem, et sic sive hoc 15 faciat sive omittat, cum oportet quod faciat veritatem quam oportet esse voluntatem Patris, videtur quod oportet omnem viantem voluntatem facere Trinitatis; ad quid ergo adderet Christus illud tertium quod inevitabiliter consequitur ad priora? 20

Some ask why  
men should be  
punished since  
God  
necessitates to  
sin.

Et hic remurmurant quidam contra illud quod dicunt alii placere Deo quod homo peccet, ymmo quod Deus ordinat et necessitat ut sic peccet. Nam tunc videtur quod ut homo peccat facit voluntatem Dei tamquam servus fidelis, quia opus bonum quod consequitur ad 25 peccatum; et sic videtur mirabile quod Christus dampnet hominem precise propter hoc quod homo facit ecclesie utilitatem et Dei voluntatem ad quam Deus necessitat. Quomodo igitur dicit Mattheus quod talis homo sit arbor mala que fructum bonum non potest facere, quia 30 aliter non potest facere quam facit ad quod Deus necessitat? Quomodo ergo propter tale servicum quod simpliciter conformat Dei voluntati excidetur talis arbor et in ignem mittetur? Numquid est graciosum premium huius domini sic dampnare servum suum propter hoc 35 quod compleat fideliter sui domini voluntatem? Tales sunt multe literales instancie contra illos qui dicunt quod omne peccatum est Deo beneplacitum et quod Deus necessitat ad omne opus positivum, immo ad pec-40 catum quodlibet faciendum.

2. B: *omnino deest.* 8. A in marg.: 2. *Quod Deus est realissima veritas in abstracto et ideo non est dominus nudorum verborum sed operum.* 13. A: *in dicto deest.* 23. A in marg.: *Obieccio.* 34. A in marg.: *Responsio.*

Propter talia inconvenientia que videntur sonare in Dei blasphemiam dicimus nos cum antiquis quod Deus non vult peccatum nec necessitat ad peccandum, et tamen cum hoc concedimus quod omnia que evenient de necessitate evenient, quia omnia positiva a quibus peccatum excipitur, ymmo omnia peccata, cum homo omissione se ipsum necessitat ad peccandum, necessario sunt futura, et cum hoc impossibile est quod aliquis peccet nisi propterea rationabiliter sit culpandus, cum hoc sit in eius libera voluntate. Dico autem propter peccatum originale, quod hoc est in eius potestate libera vel sui generis quod est ipse; et ita non dicimus quod Deus vult peccatum, quia tunc Deus vellet esse primum peccati vel quod homo peccaret (quod idem est) sed Deus permittit peccatum et illud ex sua gratia convertit in bonum, ideo nemo in peccando facit Domini voluntatem sed sui precepti contrarium. Verumptamen ex magnificencia huius domini oportet quod ipsemet gracie faciat ut sua volicio sit impleta, quia dum punit homines misericorditer pro peccato, impletur sua eterna volicio, et sic impletur sua voluntas que ex eius eternitate consequitur. Et ita non dicimus quod homo in quantum peccat facit vel implet Domini voluntatem sed Dei voluntati resistit, non sic tamen quin ex Dei omnipotencia voluntas Domini impleatur; nec concedimus si homo sit occasio per peccatum quod impleatur Dei voluntas, quod ut sic Dei faciat voluntatem, et sic videtur Crisostomum sentire quod prescitus sit occasio a Deo gracie accepta quare 30 completur Dei volicio; et tamen propter iniquitatem sui propositi ipse non facit Dei voluntatem sed resistit culpabiliter quantum potest; et ita dicendum est de aliis obiectibus qui sunt contrarie sentencie quam tenemus. Deus enim qui est per se iustus non vult vel ordinat nisi iustum velit vel ordinet penam ex iniusticia consequentem. Et ita dixerunt sancti ante nos quod peccatum esse non est veritas sed falsitas, licet ad illam falsitatem veritas ex Dei omnipotencia consequatur. Et 35 ideo dicit Augustinus quod ex veritatis vehemencia veri-

We say that God does not ordain sin and that man sins by his free will.

God allows sin and makes it work for good.

The sinner does not do God's will, but God makes sin fulfil his will.

1. A in marg.; *Nota de voluntate Dei et peccato.* 4-6. A in marg.: *Quod omnia que evenient necessario evenient et tamen peccare est in libera homini voluntate.* 8. A: *quod quis.* 17. A: *sed in.* 26. Codd.: *quod si.* 35. *Aliquot verba exciderunt.* 39. A in marg.: *Nota logicam Augustini.*

tas ipsa est falsitas, quia si verum sit falsum esse, veritas est quod falsum est, et hoc est falsitas. Et conformiter dicitur de peccato; ideo loquendo de esse primo peccati vel falsitatis contra Dei beneplacitum ipsum non est a Deo volitum, licet Deus velit veritates racionales que sequuntur.

Preachers may do good to their audience and not to themselves.

Unde Augustinus super isto verbo *Numquid colligunt de spinis uvas etc.* (ut recitatur superius) dicit: *Si aliquando malus utilis est, non hoc ipse facit sed fit de illo divina procurante providencia.* Et sequitur hoc ipsum quod pharisei bona dicebant sed quod que dicebant utiliter audiebantur et siebant non erat illorum. Per divinam igitur providenciam legem Dei predicantes possunt esse audientibus utiles, cum sibi non essent. In istis tamen locucionibus oportet attendere quod peccatores propriamente faciunt et non bona nisi equivoce. Et patet in parte studenti solucio ad obiectus. |

402<sup>e</sup>

## CAP. LVI.

*Chrysostom:* Crisostomus autem super isto textu sic loquitur: *Falsi prophetae de quibus cavendum erat locutus non alios propterea nos prophetas de quibus cavendum non erat manifestos esse nisi falsos christianos et falsos christianorum predicatorum arcemantur.* *prophets we are warned against arc Christians.* *res his verbis manifeste demonstrat, scilicet: Non omnis qui dicit michi Domine Domine etc. Gentiles enim aut Judei priusquam credant non dicent Christo: Domine, Domine, sed illi soli qui tam ex Judeis quam gentilibus visi sunt quidem credidisse in Christum, conversantes autem et predicantes contra voluntatem Dei et Christi preceptum facti sunt falsi predicatorum.*

*The fruit by which we must judge is conformity to the law of Christ.* Item, quoniam falsos prophetas et veros ex fructibus eorum docuit discernendos, hic iam manifestius docet qui sunt fructus quibus discernuntur probi doctores et reprobii. Qui enim dicunt Christo tantummodo Domine, Domine, et faciunt voluntatem Dei, illi soli probabiles sunt. Et que est voluntas Dei ipse Dominus docet: *Hec est*

6. A in marg. inf.: *Quod peccatum quoad esse primum non est a Deo volitum, licet Deus velit veritates racionales que sequuntur etc.* ii Cod.: *quod deest* 17. A: *obiectus* sequitur in textu: *Crisostomus autem super isto textu sic loquitur. Falsos prophetas de quibus cavendum;* ib. A: *Crisostomus in marg.* 18. B in marg.: 53. 19. A in marg.: *Crisostomus.* 23. A: *Domine, Domine deest;* ib. A: *Gentiles autem Judei.* 24. A: *dicunt.* 25. A: *ex gentilibus.* 34. A: *Domini.*

19. Op. Imp. I. c. p. 831. 34. Joh. VI, 40.

*autem voluntas eius qui misit me, ut omnis qui videt filium hominis et credit in eum, habeat vitam eternam. Ergo voluntatem Dei facere, hoc est, credere in Christum, sicut et alibi Judeis interrogantibus quid faciemus ut operemur opera Dei, respondit: Hoc est opus Dei ut credatis in illum quem ipse misit. Credulitatis autem sermo et ad confessionem respicit et ad actum. Qui ergo sic confitetur Christum, sicut ipse docuit, ille credit Christo; qui autem non sic confitetur quomodo docuit, ille non credit et qui non sic conversatur quomodo ille mandarit non credit Christo. Credere autem Christo obedire est Christo. Qui autem non confitetur aut non conversatur secundum verbum eius, ille nec obedit Christo nec credit Christo, propterea tam ille quam iste non intrabunt in regnum celorum.*

Ex istis verbis huius sancti doctoris patet fidelibus luce clarius cum conversatione fratrum quod Christus ipsos intelligit quando dicit: *Attendite a falsis prophetis qui veniunt ad vos in vestimentis orinum*, quia illi de se 20 ipsis patenter verificant hoc evangelium; et blasphemum est dicere: Christus parcit detegere sue ecclesie eorum versuciam vel quod intelligit per hec verba communia Fratres qui ex facto docent quod sunt precipua sub illis verbis contenta; et conformiter dicitur ad 25 glosas Fratrum quoad textus librorum novi testamenti qui in tractatu alio sunt collecti. Et ut breviter utar verbis sanctorum, Fratres et tres alie secte dicunt implicite quod doctrina Christi in sanctis apostolis et specialiter post ascensionem Domini non fuit sufficiens, 30 sed ad regulandum religiosos postmodum incompleta, vel quod non fuit satis difficilis ad beatitudinem promerendum, vel si hoc hee quatuor secte negaverint, dicant ex qua ratione vel auctoritate superaddita super religionem Domini sunt fundate. Et cum hoc non possunt ostendere, manifestum videtur quod deserentes legem Domini et constituentes sibi novam extraneam ipsam diligencius amplectuntur. Et cum hoc sit signum manifeste ingratitudinis, patet quod hee secte quatuor

Christ's warning is against the friars.

The friars say implicitly that Christ's teaching sufficed for the apostles but not for them.

2. B: *hominis* deest. 5. A in marg.: *Nota*. 8. A: *ille* deest.  
9. B: *autem* deest. 11. A: *Credere enim*. 10. A in marg.: *Johannes*.  
19. A: *que veniunt*. 24. B: *ab illis verbis*. 29. Codd.: *nota fuit*.

12. Joh. VI, 28, 29.

incurrunt anathema, quam predicit Apostolus I. Cor. ultimo: *Si quis non amaverit dominum Jesum Christum, anathema sit.* Et cum secundum istum sanctum ille qui nec credit in Christum nec conversatur ut Christus docuit, est sibi inobediens, videtur quod iste secte quatuor ex suis novitatibus non diligit Salvatorem, et cum finaliter perseverant in isto proposito, credentes suam conversacionem esse in hoc meritoriam, videtur quod sunt heretici quos Dominus hic describit.

*Augustine: Sequitur in textu evangelii: Multi dicent michi in illa die: Domine Domine, in nomine tuo prophetavimus et in nomine tuo demonia eieicimus et virtutes multas fecimus; et tunc confitebor illis quia nunquam novi vos; discedite a me, qui operanini iniquitatem.*

Super quo Augustinus: *Non ergo cognoscet nisi eum qui operatur equitatem. Nam et ipsos discipulos suos prohibuit gaudere de talibus, scilicet quod demonia illis subiecta fuerunt. Sed gaudete, inquit, quia nomina vestra scripta sunt in celis, credo vero quod in illam sanctam civitatem Jerusalem matrem nostram supracelestem ad quam suspiramus, in qua nomeni sancti gloriosique viri regnabunt. An nescitis, ait Apostolus, quoniam iniquum regnum Dei non possidebunt?*

*Miracles may be worked by the wicked.* *Sed forte quis dicat non posse iniquos visibilia illa miracula facere et mentiri potius illos credat qui dicturi sunt: In nomine tuo prophetavimus et demonia eieicimus et virtutes multas fecimus. Legat igitur quanta fecerint resistentes famulo Dei Moysi magi Egypciorum, aut si hoc non vult, quia non in nomine Christi fecerunt, legat que ipse Dominus dicit de pseudoprophetis, ita loquens: Tunc si quis vobis dixerit: Ecce hic est Christus aut illic, nolite credere. Surgent enim pseudochristi et pseudopropheci et dabunt signa magna etc. Ecce predixi vobis.*

*Quam igitur mundo et simplici oculo opus est ut inventiatur via sapiencie, cui tante malorum et perversorum hominum deceptions erroresque obstrepunt, quos omnes*

5. B: hee secte. 9. B: describit etc. 15. A in marg.: *Augustinus.*  
17. id est quod. 18. B: sibi fuerunt subiecta. 19. A: scriptuntur.  
25. A: post istos credat. 29. B: fecerunt. 30. A: et pseudopropheci  
deest. 33. Codd.: magna usque etiam electi.

1. I. Cor. XVI, 22. 10. Matth. VII, 22, 23. 15. De sermone Domini in monte l. c. p. 235. 17. Lucae X, 20.  
19. I. Cor. VI, 9. 31. Matth. XXIV, 23.

Danger of  
wrangling.

*eradere, hoc est, venire ad pacem certissimam et immobilem stabilitatemque immortalis sapientie. Vehementer enim metuendum est ne studio altercandi et contendendi quis non rideat quod a paucis videri potest, ut parvus sit strepitus contradicendum, nisi eciam ipse obstrepatur sibi.*

<sup>402<sup>a</sup></sup>

*Quo pertinet eciam illud Apostoli: | Servum autem Domini non oportet litigare sed mitem esse ad omnes, docibilem, pacientem, cum modestia corripientem diversa sencientes et veritati resistentes, ne forte det illis Deus penitenciam ad cognoscendam veritatem: Beati ergo pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur. Hec Augustinus.*